
1 

 

 

  

EXMO. SR.  DR.  JUIZ DE DIREITO DA 4 ª  VARA EMPRESARIAL DO 

FORO CENTRAL DA COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DO RIO DE 

JANEIRO  

 
 
 
 
 
 
 
 
Processo  nº  0022066-39 .2018 .8 .19 .0001  
 
 
 
 
 
 
 

  A  ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL  da  recuperação judic ia l  da  

empresa   RECICLYN COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE METAIS LTDA ,  

dev idamente  nomead a  por  e s te  douto  Ju ízo ,  vem,  nos  te rmos do  a r t i go  22 ,  

I I ,  c ) ,  da  Le i  11 .101/2005 ,  apresenta r  seu   

 

 

 

 

 

 

 

 
RELATÓRIO CIRCUNSTANCIADO DA  SITUAÇÃO ECONÔMICO - 

 
 
 
 
 
 
 
 

41 º  RELATÓRIO MENSAL DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

T
JR

J 
C

A
P

 E
M

P
04

 2
02

11
16

96
20

2 
15

/0
7/

21
 1

7:
07

:3
41

39
30

6 
P

R
O

G
E

R
-V

IR
T

U
A

L

3767



2 

 

 

 
  

 

 
 

1 .  A f im de confe r i r  aos  c redores  e  in te re ssados  uma  ma ior  fac i l idade 

e  t ransparênc ia  na  obtenção  das  da ta s  e  prazos  ine rentes  à  presente  R . J . ,  a  

A . J .  apresenta  aba ixo  quadro  s in té t ico com es ta s  in formações ,  que  se rão 

a tua l i zadas  conforme os  avanços  da  recuperação  jud ic ia l :  

 

Cronograma Processual 

Processo nº: 0022066-39.2018.8.19.0001 

Recuperanda: Reciclyn Comercio e Industria de Metais Ltda. 

Data Evento Lei 11.101/05 

30/01/2018 Ajuizamento do pedido de recuperação   

19/02/2018 Deferimento do pedido de recuperação 
art. 52, I, II, III, IV e V e 
§1º 

05/03/2018 Publicação do deferimento no D.O.   

15/03/2018 Publicação do 1º Edital do devedor art. 52, §1º 

30/03/2018 
Fim do prazo para apresentar habilitações e 
divergências ao AJ (15 dias da publicação do 1º 
Edital) 

art. 7º, §1º 

29/05/2018 
Apresentação do Plano de Recuperação ao Juízo 
(60 dias após publicação do deferimento da 
recuperação) 

art. 53 

05/07/2018 
Publicação de aviso sobre o recebimento do PRJ no 
D.O. 

art. 53, § Único 

04/08/2018 
Fim do prazo para apresentar objeções ao PRJ (30 
dias após a publicação do 2º Edital ou 30 dias após 
a publicação do aviso de recebimento do PRJ) 

art. 53, § Único e art. 55, 
§ Único 

05/07/2018 
Publicação do Edital pelo AJ - 2º Edital (45 dias 
após apresentação de habilitações/divergências) 

art. 7º, §2º 

15/07/2018 
Fim do prazo para apresentar impugnações ao 
Juízo (10 dias após publicação do 2º Edital) 

art. 8º 

09/11/2018 
Publicação do Edital de convocação para votação 
do PRJ - AGC (15 dias de antecedência da 
realização da AGC) 

art. 36 

30/11/2018 1ª Convocação da Assembleia Geral de Credores art. 36, I 

18/12/2018 2ª Convocação da Assembleia Geral de Credores art. 36, I 

19/07/2018 
Prazo limite para votação do PRJ em AGC (150 dias 
após do deferimento da recuperação) 

art. 56, §1º 

DADOS RELEVANTES DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

3768



3 

 

 

13/12/2018 Sentença de homologação do PRJ art. 58 

04/02/2019 
Publicação de aviso aos credores sobre a 
homologação do PRJ 

 

04/02/2021 
Fim do prazo de recuperação judicial, se cumpridas 
todas as obrigações previstas no PRJ (2 anos após a 
concessão da recuperação judicial) 

art. 61 

*A con t agem dos  prazos  deve  obse rva r  a  r egr a  pr ev i s t a  na  dec i s ão  de  f l s .  
250/253 ,  i t em XII .  

 

 

 
 
 

2 .  Tendo em v i s ta  que ,  após  o  encerramento  da  fa se  admin i s t ra t iva  de  

ve r i f icação  dos  c réd i tos ,  a  A . J .  apresentou  a  re lação  de  c redores  conso l idada  

conforme as  apuraçõe s  rea l i zadas  e  cons iderando que  a  recuperanda 

apresentou  o  Plano de  Recuperação Jud ic ia l  à s  f l s .  747/816  do  processo  

pr inc ipa l ,  fo i  pub l icado  no d ia  05/07/2018  o  ed i ta l  e  o  av iso  prev i s tos  nos  

a r t i gos  7 ,  §2º  e  53 ,  pa rágra fo  ún ico  da  Le i  nº  11 .101/2005 ,  tendo s ido 

apresentada  ob jeção ao  p lano pe lo  c redor  A lu tech  A lumín io  Tecno log ia  Ltda  

( f l s .  1 .185/1 .187) .  

 

3 .  Em razão  des ta  objeção ,  o  d .  Ju ízo  da  4 ª  Vara  Empresa r ia l  da  

Capi ta l  do  Estado  do  R io  de  Jane i ro ,  aca tando a s  da ta s  suger idas  por  e s t a  

Admin i s t ração  Jud ic i a l ,  de te rminou a  rea l ização  da  Assemble ia  Gera l  de  

Credores  nos  d i a s  30/11/2018,  em pr ime i ra  convocação ,  e  18/12/2018 ,  em 

segunda  convocação ,  t endo o  ed i ta l  convoca tór io  s ido  pub l icado  no  ú l t imo 

d ia  09/11/2018 ,  nos  te rmos do  a r t igo 36  e  56  da  Le i  nº  11 .1 01/2005,  

conforme o requer ido  pe la  Admin i s t ração  Jud ic ia l .  

 
4 .  No d ia  30/11/2018,  fo i  rea l i zada  a  a ssemble ia ,  não tendo s ido  

ins ta l ada  em razão  de  não  te r  s ido  a l cançado o  quórum prev i s to  no  a r t i go 

37 ,  §2º ,  da  Le i  nº  11 .101/2005,  conforme a ta  apresentada  pe la  

Admin i s t ração  Jud ic i a l  à s  f l s .  1 .461/1 .464 .  

 
5 .  Em decorrênc ia  da  des i s tênc ia  da  ob jeção  man i fe s tada  pe la  

A lu tech  à s  f l s .  14 .443/14 .444 ,  fo i  profe r ida  dec i são  no  d ia  13/12/2018 ( f l s .  

STATUS DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

3769



4 

 

 

1 .469) ,  homologando o  P lano  de  Recuperação  Jud ic ia l  apresentado pe la  

recuperanda .  

 
6 .  Ato cont ínuo,  no  d ia  04/02/2018  fo i  pub l i cado  Edi ta l  de  Av i so 

aos  Credores  ace rca  da  homologação  do  P lano  de  Recuperação  Jud ic ia l  e  

consequente  concessão  da  Recuperação Jud ic ia l  à  Recuperanda ,  pub l icação 

es ta  que  também ocorreu  nos  d ia s  05  e  06  de  fevere i ro  no  Jorna l  Meia -Hora .  

 
7 .  Diante  d i sso ,  conforme av i so  publ i cado ,  os  c redores  devem 

informar ,  med iante  comunicação  por  e sc r i to  e  com avi so  de  recebimento 

pa ra  o  endereço da  Est rada  do Qui tungo ,  nº  724,  Bras  de  P ina ,  R io de  

Jane i ro/RJ  -  CEP 21 .215 -563  ou  pa ra  o e -ma i l  rec i c l yncomerc io@gmai l .com  

com cóp ia  pa ra  admjudrec ic lyn@nraa .com.br ,  seus  dados  cadas t ra i s  

a tua l i zados  (nome/denominação  comple to ,  CPF/CN PJ ,  nome e  número  do 

banco onde  possu i  conta ,  número  da  agênc ia  e  da  conta  corrente ) ,  

encaminhando os  documentos  de  representação  per t inentes  ( a tos 

const i tu t ivos ,  procuração ,  e tc ) ,  tudo nos  termos  do Plano de  Recuperação 

Judic ia l  que  se encontra  disponíve l  para  consul ta  no l ink:  

h t tp ://nraa .com.br/fa l enc ia -e - recuperacao - jud ic ia l/rec ic lyn -comerc io -e -

indust r i a -de -meta i s - l tda - recuperacao - judic i a l .   

 
8 .  A despe i to  da  pub l i cação  do  av i so  aos  c redores  e  buscando 

confe r i r  máx ima  pub l i c idade  e  t ransparênc ia  aos  c redores  em re l ação  à  

homologação  do  p lano ,  bem como em re l ação  à s  prov idênc ia s  a  se rem 

adotadas  pe los  c redores  pa ra  o  recebiment o  dos  seus  c rédi tos ,  de  modo a  

confe r i r  ma ior  e fe t iv idade  à  fa se  de  cumpr imento  do  P .R. J . ,  a  A . J .  env iou ,  

no  d ia  06/08/2019 ,  ca r ta s  aos  c redores  l i s t ados ,  pres tando ta i s  in formações 

e  os  me ios  de  comunicação  a  se rem cons iderados .  

 

9 .  Cumpre in formar  que  a  Adm in i s t ração Jud ic i a l  anex ou  os  

comprovantes  dos  pagamentos  e fe tuados ,  em cumprimento  ao  P .R . J . ,  na  

complementação rea l i zada  ao 27°  Re l a tór io  Mensa l  ( f l s .  2661/2673)  e  nos 

28º  (2696/2701) ,  32º  (2913/2929) ,  34º  (3064/3073)  e  36º  (3227/3241)  

Re la tór io s  Mensa i s .  

3770



5 

 

 

 
10 .  Por  f im,  in forma  a  Admini s t ração  Jud ic ia l  que  no  ú l t imo d ia  

15/04/2021 ,  à s  f l s .  3 .536/3.542 ,  apresentou  man i fe s tação no  sent ido de  

in t imar  a  Recuperanda  pa ra  se  mani fe s tar  ace rca  do  t ranscurso  do  prazo  de  

acompanhamento  jud ic ia l  do cumpr imento  do  P .R . J . .  

 
11 .  Em f l s .  3 .546 ,  o  d .  Ju ízo  Recuperac iona l ,  de fe r indo o  ped ido des ta  

Admin i s t ração  Jud ic i a l ,  de te rminou a  int imação da  Recuperanda ,  sendo es ta  

in t imada  tac i t amente  pe lo  por ta l  no  d i a  11/05/2021 ,  conforme ce r t idão  de  

f l s .  3 .551 .  

 

12 .  Devidamente  in t imada ,  em f l s .  3 .577/3 .584 ,  a  Recuperanda  

apresentou  sua  man i fe s tação  em consonânc ia  com a  man i fe s tação  da  

Admin i s t ração  Jud ic i a l ,  requer endo ,  an te  o  t ranscurso  do  prazo  de  2  anos 

e s tabe lec ido  no  a r t i go  61  da  Le i  nº  11 .101/2005,  o  encerramento  da  

presente  recuperação  jud ic i a l .  

 
13 .  Por  sua  vez ,  o  Min i sté r io  Púb l ico  à s  f l s .  3 .596/3 .598  in formou que  

não  se  opõe  ao  encerramento  da  recuperação  judic i a l .  

 
14 .  Diante  d i sso ,  no  d ia  08/06/2021 ,  e s te  d .  Ju ízo em f l s .  3 .605/3 .606 

em a tenção  à  man i fe s tação  des ta  Admin i s t ração  Jud ic ia l ,  da  Recuperanda ,  

bem como o  pa recer  do  Min i s té r io  Púb l i co ,  dec re tou  o  encerramento  da  

presente  recuperação  jud ic i a l ,  de te rminando :  

 

 
 

 

15 .  O fe i to  recuperac iona l  segue em processamento ,  pa ra  cumpr imento  

do  d e c i sum  e  providênc ia s  f ina l í s t ica s  pa ra  e fe t ivação  do  encerramento  da  

Recuperação  Judic ia l .  

3771



6 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
16 .  Buscando se  a tua l i za r  com re lação  à s  a t iv idades  da  recuperanda  e  

ve r i f ica r  sua  operac iona l idade ,  a  Admin i s t ração  Judic ia l  encaminhou ,  no 

in í c io  do  corrente  mês  ( Doc.  nº  0 1 ) ,  correspondênc ia  à  Recuperanda 

so l i c i tando informações  operac iona i s ,  contábe i s  e  f inance i ra s  re l a t ivas  ao 

mês  ante r ior ,  contudo a  Recuperanda não  apresentou  re sposta s  a té  a  

presente  da ta .  

 

17 .  Além d i sso ,  a tendendo à  Recomendação  72/2020  do  Conse lho  

Nac iona l  de  Jus t iça  (CNJ) ,  a  Admin i s t ração  Jud ic ia l  na  busca  pe la  

padron ização  dos  re l a tór ios  mensa i s  e  pe la  e fe t iv idade  da  pres tação 

ju r i sd ic iona l ,  t ambém encaminhou à  Recuperanda  o  formulá r io  cont ido  no 

Anexo II  da  re fe r ida  recomendação .  Todav ia ,  a  Recuperanda  a té  a  presente  

da ta  não  apresentou  suas  r e sposta s  (Doc. nº02 ) .  

 
 

RELATÓRIO DE ANDAMENTOS PROCESSUAIS  

 

 
18 .  Garant indo a  s i s temat ização  de  in formações  de  modo t ransparente  

e  ob je t ivo  pa ra  consu l ta  dos  c redores ,  Min i s té r io  Púb l ico  e  des te  d .  Ju ízo ,  

de  modo a  fomenta r  a  t ransparênc ia  na  condução do  pro ced imento 

recuperac iona l ,  e s ta  A . J .  apresenta  anexo  seu  “Re la tó r io  de  Andamentos 

Processua i s”  (Doc.  nº  03 ) .  

  

RELATÓRIO DE INCIDENTES PROCESSUAIS  

 
  
19 .  A A. J .  apresenta  seu  Re la tór io  de  Inc identes  Processua is ,  ha j a  

v i s ta  te rem s ido  apresentadas  habi l i tações  e  impugnações  de  c réd i to  -  

au tuadas  em apar tado  ao  processo  de  recuperação  jud ic i a l  em ep íg ra fe  ( Doc. 

nº  04 ) .  

DAS ATIVIDADES DA RECUPERANDA  

3772



7 

 

 

 
*  *  *  

 
20 .  Por  f im,  a  f im de  confe r i r  cumprimento  aos  te rmos do  a r t i go  52 ,  

IV ,  da  Le i  nº  11 .101/2005  e  cons iderando que  a inda  re s tam informações  a  

se rem pres tadas pe l a  recuperanda ,  a  Admin i s t ração  Jud ic i a l  pugna pe la  

in t imação  da  recuperanda  pa ra  apresentar  a s  in formações  contábe i s  re l a t ivas 

ao  mês  junho de  2021 ,  bem como as  demai s  in formações que  lhe  foram 

so l i c i tadas ,  no  prazo  de  72h  ( se tenta  e  duas  horas ) ,  sob  pena  de  inc id i r  em 

descumpr imento  aos te rmos do  a r t i go  52 ,  IV ,  da  LRE .  

 
E .  Defe r imento .  

R io  de  Jane i ro ,  15  de  ju lho  de  2021 .  
 

 
NASCIMENTO E REZENDE ADVOGADOS  

ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 
Wagner  Madruga  do  Nasc ime nto           Bruno Ga lvão  S .P .  de  Rezende  

               OAB/RJ 128 .768                             OAB/RJ 124.405       
 

 
EQUIPE JURÍDICA DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL -  

COORDENADORES 
 

 
Armando Rober to  R .  V icent ino  –  OAB/RJ 155 .588  

 
A lexsandro  Cruz  de  Ol ive i r a  –  OAB/RJ 161 .886  

 

 
Gustavo  Gomes S i lve i ra  –  OAB/RJ 89 .390  

 

 

3773


